	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Departamenti i Mbrojtjes së bimëve

	Titulli i lëndës:
	Mjedisi dhe interaksioni i bimëve me produktet për mbrojtjen e bimëve

	Niveli:
	Msc

	Statusi lëndës:
	Zgjedhore

	Viti i studimeve:
	II

	Numri i orëve në javë:
	2+2

	Vlera në kredi – ECTS:
	6

	Koha / lokacioni:
	Semestri III

	Mësimdhënësi i lëndës:
	Arben Mehmeti

	Detajet kontaktuese: 
	arben.mehmeti@uni-pr.edu

	

	Përshkrimi i lëndës
	Absorbimi, translokimi dhe akumulimi i produkteve për mbrojtje të bimëve në bimë. Metabolizmin i bimëve dhe produkteve për mbrojtje të bimëve (detoksifikimi: red-ox, hidroliza, konjugimi; roli i glutationit, glukozës dhe aminoacideve. Transformimi i produkteve për mbrojtje të bimëve dhe rreziku për mjedisin nga produktet për mbrojtje të bimëve (përhapja, avullimi dhe sasia transferimit adsorbimi, perzistenca, foto-transformimi, degradimi kimik, mikrobial dhe enzimatik, polimerizimi, bashkimi oksidues, proceset bioteknologjike dhe kimike të përmirësimit të tokës dhe analiza e produkteve për mbrojtje të bimëve në tokë).

	Qëllimet e lëndës:
	Përmes kësaj lënde studentet duhet të fitojnë njohuri për metabolizmin e bimëve dhe produkteve për mbrojtje të bimëve (detoksifikimi: red-ox, hidroliza, konjugimi; roli i glutationit, glukozës dhe aminoacideve).

Përhapja, sasia transferimit adsorbimi, przistenca, foto-transformimi, degradimi kimik, mikrobial dhe enzimatik, polimerizimi, bashkimi oksidues, proceset bioteknologjike dhe kimike të përmirsimit të tokës dhe analiza e produkteve për mbrojtje të bimëve në tokë.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi studenti do të jetë në gjendje:

1. Te fitojnë njohuri për metabolizmin i bimëve dhe produkteve për mbrojtje të bimëve
2. Transformimin e produkteve për mbrojtje të bimëve në bimë 

3. Rreziku i mjedisit nga produktet për mbrojtje të bimëve

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	30
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	3
	8
	24

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	4
	4

	Ushtrime  në teren
	8
	1
	8

	Kollokfiume,seminare
	2
	3
	6

	Detyra të  shtëpisë
	2
	4
	8

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	4
	8

	Përgatitja përfundimtare për provim
	2
	2
	4

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuis,provim final)
	2
	2
	4

	Projektet,prezantimet ,etj

 
	1
	8
	8

	Totali 


	
	
	150

	

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Ligjërata dhe ushtrime (laboratorike dhe terren) në kombinim me mësime interaktive. Verifikimi i dijes me test do të kryhet pas përfundimit të cikleve mësimore. Pas përfundimit të mësimit është i obligueshëm kolokviumi nga pjesa praktike dhe provimi përfundimtarë me goje. Studenti duhet të jetë i afte për pune ekipore, për zhvillimin e mendimit kritike dhe kreative si dhe për prezantimin e njohurive te fituara ne kuadër të lëndës. 

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Studentet duhet te jetë i afte për pune ekipore, për zhvillimin e mendimit kritike dhe kreative si dhe për prezantimin e njohurive te fituara ne kuadër te lëndës.

Vlerësimi i studentëve behet duke caktuar përqindjen e pjesëmarrjes së secilit vlerësim gjatë ushtrimeve në vlerësimin definitiv.

Vlerësimi i parë: 30 %

Vlerësimi i dytë: 25%

Detyrat e shtëpisë ose angazhime tjera 10%

Vijimi i rregullt 5%

Provimi final 30%

Totali 100%
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	Literatura shtesë:  
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	Plani i dizajnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Absorbimi dhe translokimi i produkteve për mbrojtje të bimëve në bimë

	Java e dytë:
	Metabolizmin i bimëve dhe produkteve për mbrojtje të bimëve

	Java e tretë:
	Akumulimi  i produkteve për mbrojtje të bimëve në bimë

	Java e katërt:
	Transformimi i produkteve për mbrojtje të bimëve në bimë.

	Java e pestë:  
	Rreziku i mjedisit nga produktet për mbrojtje të bimëve

	Java e gjashtë:
	Analiza e produkteve për mbrojtje të bimëve në tokë

	Java e shtatë:  
	Vlerësimi i parë

	Java e tetë:  
	Masat për kufizimin e rrezikut të pesticideve

	Java e nëntë:  
	Foto-transformimi, degradimi kimik, mikrobial dhe enzimatik.

	Java e dhjetë:
	Polimerizimi, bashkimi oksidues, proceset bioteknologjike dhe kimike të përmirësimit të tokës

	Java e njëmbëdhjetë:
	Përdorimi i pesticideve dhe pasojat mjedisore

	Java e dymbëdhjetë:  
	Sjellja e pesticideve në mjedis (faktorët mjedisor)

	Java e trembëdhjetë:    
	Lëvizja e pesticideve në tokë

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Transformimi dhe degradimi i pesticideve në tokë

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Vlerësimi i dytë


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	- vijim i rregullt në ligjërata dhe ushtrime

- rregullat e mirësjelljes si: mbajtja e qetësisë në mësim

- hyrja në sallë me kohë,

- shkyçja e telefonave celular


